Le premesse storico-dottrinali dalle quali il Gentili aveva preso le mosse, tutte tese a dimostrare non solo l'importanza della giurisprudenza e di chi quella disciplina professava per il raggiungimento dell'ideale di giustizia, ma anche l'acquisizione di un vero e proprio primato nei confronti delle altre scienze — un primato che, nel corso della storia non era stato ovviamente privo di macchie — emerge nella parte successiva dello scritto <sup>(71)</sup>:

Neque ego recenseo praetores, consules, pontifices maximos, imperatores, qui istam scientiam iuris professi sunt: quando honores illi contingere etiam turpissimo cuique potuerunt, et contigerunt saepe. 'Et insignia illa uirtutis multi etiam sine uirtute assecuti sunt'. et sunt ibi saepe, ubi uirtus non est'. Sed hos tantum dixi, qui summam uitae uirtutem ad has excolendas litteras attulerunt: aut ex hiis litteris potius uirtutis omne genus, et cultum omnem, omnemque uitae integritatem retulerunt. Neque enim reperies facile unum [aut alteram] 'atque alterum' iurisconsultum 'non reperies ullum preter Appium decemuirum, et Julianum imperatorem, utrumque cupidine illa regnandi insuperabili fructum' qui uiri boni mereri nomen non possit.

Con un *incipit* che sembra echeggiare un passo delle *Epistolae*

<sup>(70)</sup> Appendice, ff.39v-40ar nn. 107, 109.

<sup>(71)</sup> Appendice, f. 40ar-v.

*ad Lucilium* di Seneca <sup>(72)</sup> (*quando honores illi contingere etiam turpissimo cuique potuerunt*), e che successivamente si ispira, riproducendone una parte, alle *Epistolae ad familiares* di Cicerone <sup>(73)</sup>, Alberico sottolinea come gli *ornamenta virtutis* sono spesso riservati anche a coloro che non ne hanno merito, e che, nel corso della storia, vi sono stati numerosissimi giuristi i quali hanno raggiunto le più alte cariche: esse sono state ricoperte anche da coloro che non lo avrebbero meritato, ma che, malgrado ciò — ad eccezione del decemviro Appio Claudio e dell'imperatore Giuliano l'Apostata, pervasi a suo avviso dalla cupidigia del comando — costoro hanno dimostrato, nell'esercizio del potere, di essere *boni viri*. Una « bontà » nel governo dettata, più che dalle capacità personali, dalla frequentazione quotidiana del diritto e dei suoi principii <sup>(74)</sup>. Il

---

(72) SENECA, *Epistolae ad Lucilium*, XI.87.15: « Quod contemptissimo cuique contingere ac turpissimo potest bonum non est [...] ».

(73) « Et insignia illa uirtutis multi etiam sine uirtute assecuti sunt ». Il passo costituisce una inserzione annotata in margine, con segno di richiamo nel testo ed è tratto da CICERONE, *Epistolae ad familiares*, III.13.1 (Epistola ad Appio Pulcro): un autore, l'arpinate, che Gentili cita più volte. Ad esempio, nell'elenicare i giuristi indicati nella successione pomponiana Alberico soffermandosi su Servio così si esprime (f. 40ar): « Seruius, cui statua pro rostris a populo posita diutissime stetit: atque aere omni solidiore et quae facile omnes imagines, statuasque superauit », erexit alteram M. Tullius, nulla quam annorum uetustas abolebit. dico Philippicam orationem. et nec taceo Muraenianam: in qua quod est per iocum contra artem nostram effectum, id nos ante hoc tempus refutauimus [...] ». Si tratta, com'è evidente, di due opere di Cicerone, la *In M. Antonium oratio philippica* e la *Oratio pro Lucio Murena* nella quale, *per iocum*, l'arpinate si sarebbe espresso contro la dottrina dei giuristi, scherzando sulla verbosità e l'inutilità delle formule procedurali da loro create. Opera, quest'ultima, contro la quale il giurista di San Ginesio avrebbe formulato delle riserve in epoca precedente (*Id nos ante hoc tempus refutauimus*), senza peraltro indicare con precisione dove e quando le avrebbe espresse. È molto probabile che egli intendesse far riferimento ai *Dialogi*, ed in particolare al Dialogo IV (« Dialectica studia non prodesse consulto iuris et interpreti ») nel quale, in risposta ad una provocazione iniziale del fratello Quinto circa la bontà o meno della dialettica, Alberico risponde facendo riferimento a Servio e alla « Mureniana » ciceroniana: « Memineris et eorum, quae attigimus de oratorum et iurisconsultorum dissidiis. Nunc, quia iurisconsultus Seruius omnino in luce versabatur totius civitatis, quid tentat Marcus? illud scilicet fuisse non ex scientia iuris, sed ex aliis disciplinis. Tu vel Murenianam leges, cum uolueris in rem istam, et senties [...] » (A. GENTILIS *De iuris interpretibus dialogi sex*, cit., p. 129).

(74) Non così, secondo Gentili, si potrebbe dire degli *oratores*, dei filosofi e dei medici: « ut de aliis multis scilicet narrare possumus, oratores improbissimos, iniquos

diritto, infatti, nell'ottica del testo gentiliano, a differenza delle altre, è l'unica *ars* che può adempiere a questo compito <sup>(75)</sup>: « Sed dicant, doceant bona artes aliæ: nostra hæc est sola, quæ uiros efficere bonos potest, et solet ».

Malgrado i meriti da lui ascritti al ceto di appartenenza, la situazione personale del giurista di San Ginesio non doveva essere delle migliori. Appare evidente, infatti, che Alberico ha deciso di scrivere questo testo non solo per una *defensio* della giurisprudenza di valore esclusivamente accademico, ma anche per dimostrare che gli attacchi di cui è fatto oggetto — attacchi sui quali si soffermerà subito dopo — oltre ad essere ingiustificati, non tengono minimamente conto del valore pubblico degli studi giuridici.

Riprendendo il tono dell'affermazione iniziale del testo (*Mihi 'et' a pueritia ineunte studia in hunc usque diem fuerunt*) nella quale aveva sottolineato come, sin dalla fanciullezza, avesse iniziato lo studio del diritto — uno studio, avviato all'età di dodici anni e proseguito per i successivi trenta (*qui annos fere triginta, hoc est ab anno ætatis duodecimo his unis litteris totus uaco*) — Alberico Gentili avvia la sua riflessione conclusiva: una riflessione dalla quale emergeranno, con sufficiente chiarezza, le ragioni che lo hanno indotto ad intingere la penna nel calamaio, non solo per difendere le buone ragioni della giurisprudenza e di chi la professa, ma anche per sottolineare l'ingiustizia degli attacchi ai quali, nuovamente, viene sottoposto; attacchi che, come apparirà subito chiaro, sono a suo parere del tutto strumentali <sup>(76)</sup>:

Me tamen miserum, qui annos fere triginta, hoc est ab anno ætatis duodecimo his unis litteris totus uaco, et (eloquor, an sileam, me palam quidem, sed 'absentem et' non hoc de loco accusatum? eloquar, nec tempora commodiora forte an frustra expecto 'et locus hic, aptissimus mihi in perpetuum, ubi purgem omnibus, quibus cum iactata maledicta sunt, fue-

---

[et] philosophos 'medicos ueneficos' ». Non si comprende bene a chi Gentili intenda riferirsi con il termine *oratores*. È probabile in ragione dell'attacco che più oltre porterà ai filosofi, ai medici e ai teologi che intendesse riferirsi (visto l'uso del termine « improbissimos ») al Rainolds ed alla sua cerchia? L'ipotesi potrebbe essere sorretta anche dal fatto che Gentili, nel *De nuptiis*, definirà la teologia « sermo Dei [...] », « [...] de diuinitate sermo, et oratio [...] » (cfr. *supra*, n. 25).